---

<sup>38</sup> See SONDAG, «Introduction», op. cit., p. 47.

<sup>39</sup> See SONDAG, «Introduction», op. cit., pp. 48, 50.

<sup>40</sup> See Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones in duos libros Perihermenias* I q. 6, n. 43, p. 178: «Ad aliud dico quod totum tempus, quod intelligitur ut distinctum a praeterito (scilicet ratione praeteriti) et a futuro in ratione futuri, dicitur tempus praesens. Unde quantitas temporis praesentis accipitur secundum comparationem ad actionem, sicut dicimus quod in septimana facit aliquis domum, intelligendo quod in illo toto tempore agit tantam actionem, et non quod immediate agit vel immediate egit. Et comparando partem temporis ad partem actionis, distinguimus idem tempus per praesens et futurum, quia respectu totius facti intelligitur praesens. [...]. Est enim tempus accommodatum verbo, ut mensuret actum eius».

<sup>41</sup> See Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones in duos libros Perihermenias* I q. 6, n. 37, pp. 175-176: «Ad quod sciendum primo quod verbum praesens per se acceptum significat praesens. Significat autem verbum de praesenti rem suam non prout aliquid est habens esse in praeterito vel futuro, sed sub modo essendi praesentis rem suam denotat. Quia praeteriti nulla pars instat nec futuri, sed praesens instat; et verbum praesentis temporis rem suam significat per modum instantis. Et est quodammodo simile de nomine respectu suorum suppositorum, et de verbo praesenti. Quia 'homo' significat formam hominis vel hominem in actu, non hominem in potentia nec hominem qui fuit sub illis rationibus vel nominibus, sed hominem secundum actum suum; et quodlibet, cum intelligitur ut actum habens hominis, intelligitur homo. Sic verbum de praesenti denotat rem suam prout actum praesentis habet; et quodlibet tempus, cum intelligitur ut actum praesentem habens, consignificatur per verbum de praesenti. Differentia tamen est in hoc quod – quia terminus communis significat sine tempore – nihil prohibet ipsum intelligi simul convenire pluribus, quorum quodlibet intelligitur habere actum eius. Sed de temporibus praesentibus, quae multa sunt secundum ordinem et successionem, non potest intelligi quod multa sunt simul quibus conveniat praesens in actu; propter quod dissimile est de nomine ad supposita et de verbo praesentis temporis».

tense has to be taken, at least primarily, not as an indifferent or «confuse» present (not expressing just an indifferent time or an indifferent measuring of realization of something), but, particularly for the purpose of expressing a contingent or changeable state of affairs, as a determinate or discrete present instant<sup>42</sup>.